宁国市公安局技防经费（城乡公共安全技防设施建

设）项目支出绩效评价报告

根据宁国市财政局《关于开展 2022 年度绩效自评和部门评价工

作的通知》（财绩[2023]126 号）文件的要求，我们于 2023 年 3 月

成立项目支出绩效评价小组，采取查阅相关资料与现场勘查相结合的

方式，对宁国市公安局技防经费（城乡公共安全技防设施建设）项目

开展了绩效评价工作。

现将绩效评价结果汇报如下：

一、项目基本情况

（一）项目背景及主要内容

随着现代化建设的加速发展，城市治安管理的日常防控和应对重

大恐怖、灾害等特殊突发公共事件的安全防范压力愈来愈大，原有的

治安视频监控系统的建设规模及管理方式并不能满足日常指挥调度

和技术防范要求以及应对突发公共事件和组织重大保卫警卫活动的

需求。为全面推进科技强警战略的实施，在全国范围内开展科技强警

示范城市建设工作，建设“平安城市”。

在此背景下，宁国市公安局开始实施城乡公共安全技防建设项

目，即建设一个完善的视频监控系统，系统前端数据通过视频监控系

统采集并传输到宁国市公安局情报大队指挥调度中心，通过数据的整

合分析处理，可以满足治安管理、城市管理、交通管理、应急指挥等

需求。

该项目的主要建设内容包括平安城市视频监控系统的建设、视频

监控系统的网络传输及后期维护、前哨系统建设等，综合利用和处理

监控视频、地理信息、电子警察和卡口识别等与警务相关的信息资源，

以不同警种的业务应用为导向，通过信息采集处理和数据交换，在一

个平台上实现对不同专业警种业务的应用服务和资源共享，打造标准

化、通用化、智能化的“城市警务信息综合管理平台”，构建“大安

防”体系，开创“平安城市”建设新时代，为维护城乡公共安全提供

有效的保障。

（二）资金投入与使用

（1）该项目 2022 年度预算安排资金为 880 万元，资金来源为宁

国市财政局预算资金。2022 年度，宁国市财政局实际下拨技防经费

880 万元。

（三）项目绩效目标

城乡公共安全建设项目为宁国市公安局长期建设项目，其总体目

标为完成平安乡镇视频监控系统的建设及后期维护工作，阶段性目标

为完成前哨系统一期建设、智慧警务平台的升级及平安乡镇视频监控

系统的定期维护，

二、绩效评价工作开展情况

（一）评价目的、对象及范围

绩效评价的目的在于通过对宁国市公安局 2022 年技防经费（城

乡公共安全建设）项目专项资金的支出情况进行绩效评价，衡量该项

目资金的“产出”与“效果”，了解、分析、检验项目是否达到预期

目标，资金使用是否合理有效，同时对项目实施过程中存在的问题进

行分析，以便于进一步加强支出项目的管理，切实提高财政资金的使

用效益。

（二）评价原则、指标体系、方法及标准

绩效评价以该项目资金所达到的产出和效果为主要评价内容。

按照相关性、重要性、可比性、系统性及经济性原则，合理设置

项目年度绩效指标，包括一级指标、二级指标及三级指标，其中一级

指标设置为决策指标 15 分、过程指标 25 分、产出指标 30 分、效益

指标 30 分，共计 100 分。决策指标的二级指标包括项目立项及绩效

目标，过程指标的二级指标包括组织实施和财务管理，产出指标的二

级指标包括产出数量、产出质量、产出时效、产出成本，效益指标的

二级指标包括经济效益、社会效益、生态效益、可持续影响及满意度

指标。

综合采用比较法、因素分析法、公众评判法、成本效益法等方法

对该项目的定性指标和定量指标进行分析并打分，满分为 100 分，评

价结果分为优秀、良好、中等、差四个等级。评价得分 85 分以上为

优秀，75 分以上 85 分以下为良好,60 分以上 75 分以下为中等，60

分以下为差。

（三）评过过程

（1）根据宁国市财政局《关于开展 2022 年度绩效自评和部门评

价工作的通知》（财绩[2023]126 号）文件的要求，制定该项目绩效

评过工作方案并成立评价工作项目小组。

（2）召开座谈会，初步了解该项目的基本情况，包括项目预算、

实施、支出、完成验收、内部管理与执行、绩效目标设置等情况。

（3）搜集项目相关资料，根据该项目绩效指标的设定情况，对

项目各项绩效指标的完成情况进行分析，评价该项目的产出及效果。

（4）根据 2022 年度省政法委对全省政法机关组织了测评调查结

果，分析该项目服务对象的满意度信息。

（5）对该项目支出绩效评价指标表进行分析考核并打分。

（6）撰写项目支出绩效评价报告。

三、综合评价情况及评价结论

项目目标明确，程序合理，管理到位，资金使用规范，资金到位

及时，资金使用按计划执行，项目组织实施符合规定，项目的产出达

到目标，效果较好，项目的绩效基本上全部实现。

综上所述，2022 年宁国市公安局程序公共安全建设项目绩效评

价得分为 96 分，评价级次为“优秀”。

四、绩效评价指标分析

（一）项目决策（分值 15 分 得分 13 分）

1.项目立项

（1）项目立项依据性

该项目是有效实现信息高速化，实现城市安防从“事后控制”向

“事前预防”转变，提升城市安全程度和人民生活舒适程度的重要民

生工程，是时代进步和当前经济发展的必然保障，该项目的立项是宁

国市公安局为实现科技强警，建设“平安城市”的必要手段，符合当

前政策要求和经济发展规划。

（2）项目立项规范性

该项目经向宁国市人民政府请示同意后立项，所提交的文件、材

料符合相关要求，并且事前已经过必要的可行性研究、专家论证、风

险评估、集体决策。

2. 绩效目标

（1）绩效目标合理性

该项目绩效目标的设定完整、符合客观实际，预期产出的效益和

效果能够满足治安管理和社会安全防控的需求，有效维护城乡公共安

全，提升城市安全程度和人民生活的舒适程度。

（2）绩效指标明确性

项目实施单位根据该项目绩效目标发生变化设定的绩效指标未

及时进行调整。（扣 2分）

（二）项目过程（分值 25分 得分 23 分）

1.组织实施

（1）项目制度

项目实施单位的建立业务管理制度，制定专门的项目管理制度及

内控制度需进一步完善，不利于项目的顺利实施。（扣 2分）

（2）项目实施

该项目的实施按规定执行了采购、招标程序，项目资金的支出手

续齐全规范，实施单位在实际业务操作中遵守了相关法律法规和业务

管理规定，项目合同书、验收报告、技术鉴定等资料齐全并及时归档。

2.财务管理

（1）财务制度

宁国市公安局制定了《财务管理暂行办法》，符合相关财务会计

制度的规定，为资金规范、安全运行提供了有效保障。

（2）资金使用合规性

宁国市公安局在财务核算时设置了“维修（护）费”及“信息网

络及软件购置与更新”二级科目，专门用于核算该项目资金的支出，

确保专款专用。资金的拨付手续齐全，审批程序合规，支出票据合法

合规；严格按照合同约定的付款方式及进度支付款项；没有资金截留、

挤占、挪用、虚报套取问题；没有因管理不善造成国家资产损失、浪

费等违反资金管理规定的现象。

（3）预算执行率

该项目预算资金 880 万元，实际支出资金 880 万元，预算执行率

为 100%。

（三）项目产出(分值 30 分 得分 30 分）

（1）实际完成率

该项目 2022 年度的建设内容均已完成，实际完成率 100%。

（2）质量达标率

该项目所有设备采购均验收合格。

（3）完成及时率

该项目所有建设内容均在计划时间内完成。

（4）成本节约率

该项目预算资金为 880 万元，实际支出 880 万元，成本节约率为

0%。

（四）项目效益（分值 30 分 得分 30 分）

（1）经济效益

城乡公共安全建设项目的实施，震慑了犯罪嫌疑人的犯罪意图，

有效提升了了公安机关的案件侦破率，避免了人民群众可能存在的经

济损失；通过视频监控系统的完善，打造平安乡镇，为经济的发展建

设增加保障，吸引更多投资主体；增加各类安防产品的需求，包括监

控系统、GPS 及职能交通相关产品、警察装备等等，加快安防行业的

发展，对当地 GDP 及税收的增加具有一定的推动作用。

（2）社会效益

通过实施城乡公共安全建设项目，预示着天网工程力度的进一步

强化，为维护社会治安提供了强有力的技术支撑，详细的视频信息为

各类案件的侦破、突发事件的处理提供了线索和依据，在防范和打击

犯罪、社会面监控、服务群众求助等方面发挥了良好的效果，为宁国

市治安环境的改善作出了贡献。

（3）生态效益

该项目的实施为打击及侦破非法捕捞等破坏生态资源及环境的

犯罪提供了良好的技术支撑，对于保护生态环境具有积极的作用。

（4）可持续影响

该项目与目前政策、大环境相符，其后续运行及成效发挥可持续

影响，把视频图像信息资源应用作为公安指挥通信系统和公安信息化

应用的重要组成部分，整合各种视频图像信息，应能有效降低建设成

本。视频监控系统基本涵盖各个治安卡口、交通要道、大型聚集场所、

治安负责场所、重点要害部门等，为创建“平安城市”、“平安乡镇”

奠定了良好的基础，大大促进了社会的和谐稳定。

（5）满意度指标

2022 年度省政法委对全省政法机关组织了测评调查，群众对宁

国市公安机关满意度达到 99.13%。

五、存在的主要问题及改进建议

1. 预算设定的绩效指标更新不及时，导致无法通过清晰、可衡

量的指标值予以体现，不利于绩效目标的考核。建议根据该项目执行

的调整及时更新绩效目标，便于反映和考核项目绩效目标的明细化情

况。

2. 业务管理制度不健全，专项资金管理制度不完善。建议完善

内控制度，制定合理、合规、完整的项目管理制度，为项目的顺利实

施及有效管理提供保障。

2O23 年 4月 25 日